
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 

 1 

Decreto n. 134                                                                    Firenze, 9 luglio 2014 
 
         

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.M. n. 58 del 25 luglio 2013 con il quale è stata indetta la procedura di acquisizione 
delle istanze per la partecipazione ai corsi speciali di cui agli artt. 15 commi 1 ter e 16 
bis del D.M. 249/2010; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 45 del 22 novembre 2013 concernente l’attivazione e 
l’organizzazione dei percorsi speciali abilitanti (PAS);  

VISTO l’ Allegato A (scuola secondaria) al predetto D.P. n. 45/13  ed  in particolare il punto 4 
inerente la costituzione di una Commissione di abilitazione per l'esame finale; 

CONSIDERATO  che il suddetto  punto 4 prevede che detta Commissione di abilitazione è composta, tra 
gli altri, anche da un rappresentante designato dall’Ufficio Scolastico Regionale tra i 
Dirigenti Tecnici, i Dirigenti Scolastici o i docenti con almeno 5 anni di insegnamento a 
tempo indeterminato sulla specifica classe di concorso o posto di insegnamento; 

  
 

DECRETA 
 
 

Ai sensi del D.D. n. 45/2013 – Allegato A punto 4, per le Commissioni di abilitazione dei Percorsi abilitanti 
speciali sono designati i sotto indicati nominativi per le classi di concorso rispettivamente indicate: 
 
  Corsi attivati dall’Università degli Studi di Firen ze 
 
Classe  Rappresentante USR 

A013 - CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE                                                           D'agostino Luca Docente 
I.S. “Lotti” Massa 

Marittima (GR) 

A029 - EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E 

SCUOLE DI ISTRUZIONE SECONDARIA II 

GRADO              

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 
USR Toscana - Direzione 

Generale 

A030 - EDUCAZIONE FISICA NELLA SCUOLA 

MEDIA                                                     
Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

A036 - FILOSOFIA, PSICOLOGIA E SCIENZE 

DELL'EDUCAZIONE                                          
Giannini Lamberto Docente I.S. “F. Enriques” Livorno 

A037 - FILOSOFIA E STORIA                                        Giannini Lamberto Docente I.S. “F. Enriques” Livorno 

A038 - FISICA                                                                                  Salvini Luca Dirigente Tecnico 
USR Toscana - Direzione 

Generale 

A039 - GEOGRAFIA                                                                               Paperetti Patrizia Dirigente Scolastico 
I.S. "Enriques" 

Castelfiorentino (FI)  

A042 - INFORMATICA                                                                        Martini  Roberto Dirigente Tecnico 
USR Toscana - Direzione 

Generale 

A043 - ITALIANO STORIA ED EDUCAZIONE 

CIVICA,GEOGRAFIA NELLA SCUOLA MEDIA                       
Degl'Innocenti Barbara Dirigente Scolastico 

I.S. "Sassetti-Peruzzi" 

Firenze 

A049 - MATEMATICA E FISICA                                                                     Degl'Innocenti Barbara Dirigente Scolastico 
I.S. "Sassetti-Peruzzi" 

Firenze 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 

 2 

A050 - MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI 

DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO              
Degl'Innocenti Barbara Dirigente Scolastico 

I.S. "Sassetti-Peruzzi" 

Firenze 

A051 - MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI 

LICEI E NELL'ISTITUTO MAGISTRALE                        
Degl'Innocenti Barbara Dirigente Scolastico 

I.S. "Sassetti-Peruzzi" 

Firenze 

A057 - SCIENZA DEGLI ALIMENTI                                                                  Paperetti Patrizia Dirigente Scolastico 
I.S. "Enriques" 

Castelfiorentino (FI)  

A059 - SCIENZE MATEMATICHE, CHIMICHE, 

FISICHE E NATURALI NELLA SCUOLA MEDIA                    
Zari Barbara Dirigente Scolastico DD Empoli I Empoli (FI) 

A060 - SCIENZE NATURALI, CHIMICA E 

GEOGRAFIA, MICROBIOLOGIA                                    
Zari Barbara Dirigente Scolastico DD Empoli I Empoli (FI) 

A245 - LINGUA STRANIERA (FRANCESE)                                                             Virdia Ugo Dirigente Scolastico I.C. di Bagno a Ripoli (FI) 

A246 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA 

(FRANCESE)                                                   
Virdia Ugo Dirigente Scolastico I.C. di Bagno a Ripoli (FI) 

A345 - LINGUA STRANIERA (INGLESE)                                                              Zucchelli Antonella Dirigente Scolastico I.C. di Greve in Chianti (FI) 

A346 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA 

(INGLESE)                                                    
Zucchelli Antonella Dirigente Scolastico I.C. di Greve in Chianti (FI) 

A445 - LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)                                                             Lascialfari Francesca Dirigente Scolastico 
I.C. "Compagni-Carducci" 

Firenze 

A446 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA 

(SPAGNOLO)                                                   
Lascialfari Francesca Dirigente Scolastico 

I.C. "Compagni-Carducci" 

Firenze 

C240 - LABORATORIO DI CHIMICA E CHIMICA 

INDUSTRIALE                                             
Capperucci Davide Dirigente Scolastico 

I.S. "Agnoletti" - Sesto 

Fiorentino (FI) 

C290 - LABORATORIO DI FISICA E FISICA 

APPLICATA                                                 
Salvini Luca Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

 
          
         Per IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to Il Vice Direttore Generale                                                  
            Claudio Bacaloni 
 
 
 
 
All’Università degli Studi di Firenze 
 
Al Personale interessato presso la propria sede di servizio/titolarità 
 
Al sito WEB dell’ USR 
All’Albo dell’ USR 
 
Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali dell’ USR Toscana 
Ai Dirigenti Scolastici della Toscana 
 
Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Regionali Comparto Scuola 


